
視 野 を 広 げ よ う
第５７年度
スローガン

一 般 社 団 法 人

大 垣 青 年 重 役 会

第 ５ ７ 年 度 第 ８ 号

令和５年３月２５日発行

w w w . o j b 1 9 6 6 . c o m

ＯＪＢ特別会員 大角勇雄先輩、平野宏司先輩、松本正平

先輩をお迎えして「『今』を読み『次』を育む組織運営」

と題して下記の通り開催致しました。

未来への提言を作成するにあたって苦労されたことやタグ

ボートについての意味、なぜ一般社団法人化したのかなど

沢山のお話しを頂きました。

と き：
令和５年３月９日（木）

ところ：
大垣フォーラムホテル

参加者：
会員 ４７名
特別会員 ４名
一般聴講者 １名

金森長期計画委員長
による講師の紹介

水野長期計画副委員長
による司会進行

加藤会長によるご挨拶 川瀬副会長による
お礼のご挨拶

ＯＪＢ特別会員
大角 勇雄 先輩

大垣タクシー株式会社
代表取締役

第３２年度入会
第４０年度会長
第４７年度卒業

ＯＪＢ特別会員
松本 正平 先輩

有限会社ラブ
代表取締役

第３４年度入会
第４６年度会長
第５４年度卒業

ＯＪＢ特別会員
平野 宏司 先輩
学校法人平野学園

理事長
第３３年度入会
第４５年度会長
第５２年度卒業



四 季 の 会
2月24日(金)
駅前にしき 大垣市高屋町１－２１
参加者15名

四季の会の例会を開催いたしました。

示された研修の指針
川瀬 竜也

今回の例会は、講師として我々OJBの
先輩がいらっしゃるということで、私はず
いぶん前から緊張しておりました。私に
とって大角先輩・平野先輩・松本先輩は、
OJBの「絶対的会長」であり、「未来へ
の提言」や「一般社団法人化」、「会則・
定款の制定」といった今の会にとって必要
不可欠な要素に、その中心となって取り組
まれた偉大なる先輩という認識は今も変わ
りません。それぞれの活動に取り組まれた
経緯やその目的など、すでに知っているは
ずのお話も、今回直接お話をお聞きする機

会を得たことで、その認識を新たにするこ
とができました。
我々は今、このOJBという恵まれた環境
下にあって何をどう学ぶべきか。一経営者
として人格と知性を高め、自らがタグボー
トとなって地域に愛される企業経営を目指
し、研修していく意識を持つことが大切だ
と感じました。
大変貴重なご講演、先輩方誠にありがとう
ございました。また、最後のお礼の挨拶
しくじりまして申し訳ありませんでした。
今後とも何卒ご指導お願い申し上げます。

ＯＪＢの素晴らしさ
加藤 肇

本日のご講演の企画案が長期計画委員会
から出されたとき、講師として来られる大

角先輩、平野先輩、松本先輩の名前を見て
恐縮するとともに、会歴の浅い会員が多く
なっている今だからこそ、会の将来を見据
えた非常に素晴らしい例会となることを確
信していました。
未来への提言が制定されたり法人化された
りした時点では私は入会前でしたので、そ
の中心となって活躍された先輩方のご講演
を拝聴しますと、会の将来のためにかけが
えのない財産を残して頂いたことを改めて
認識した次第です。
また、ご講演の節々で、当時の思いを振り
返りつつ楽しそうな表情でお話頂いていま
したので、大角先輩、平野先輩、松本先輩

にとってＯＪＢはかけがえのない時間を過
ごされた場であったであろうことが、伝
わってまいりました。
今年度は残り半年となりましたが、残りの
行事の企画・運営をしていくうえで、未来
への提言を改めて読み直したうえで職責を
全う致します。
また、本日のご講演は、次年度以降の会の
運営に対しても、非常に有意義なものと
なったことと思料します。
最後にはなりますが、ご講演頂きました大
角先輩、平野先輩、松本先輩のご健勝、ご
多幸を祈念いたしまして、感想とさせてい
ただきます。

講師を囲む会 会員 ３７名
特別会員 ３名
講師 ３名

例会の時間内ではお聞きするこ
とができなかった色々なお話し
をさせて頂き、講師の３名や諸
先輩方を囲み楽しいひと時を過
ごしました。
ありがとうございました。



新入会員自己紹介

自己紹介
プルデンシャル生命保険(株) 廣瀬 史貴会員

第57年度新入会員のプルデンシャル生命保険の廣瀬史貴と申します。2017年1月に入社し
まもなく7年目を迎えます。私は、生命保険を通じ、お客様一人一人が経済的な保障と心の
平和を得ることができるよう日々活動しております。お客様に最高のサービスを提供するた
め自己成長は欠かせません。大垣青年重役会は研修に重きを置いていると伺いました。この
機会にしっかりと学び、自己成長に繋げていきたいと考えております。
まだまだ勉強不足な私ですが、これからどうぞよろしくお願い申し上げます。

自己紹介
ヤマノウチグループ ヤマノウチ物産株式会社 山内 竜一会員

ヤマノウチグループ 専務取締役 山内竜一と申します。
弊社は、製造業・介護事業を通して地元に貢献できる企業を日々目指しております。
私自身も現場でモノ作りや看護業務を行っており、職人の技術継承や高齢化に対する問題に
積極的に関わらせていただいております。その中で、確かな技術をもち、お客様の想いを第
一に考える企業でありたいと思っております。
会に入会した動機は、事業継承や仕事の悩みが重なり日々焦りや不安を抱えていた時に会を
卒業された先輩に悩みを相談させて頂いたところOJBが良い学びの場になったと推薦して
頂いたことがきっかけです。
初めは、敷居の高い会に私が入会してやっていけるのかと、足が重かったのを覚えています
が、入会して2か月多くの会員の先輩方から、アドバイスや仕事に対する考え方などを吸収
できる場だと感じ日々成長できるきっかけを頂き前に進めている私がいます。
素晴らしい先輩や同期の仲間と共にOJBを通じて学びを深め地元に貢献できる人材に成長
していきたいと思っております。

入会のご挨拶
有限会社 仁平運輸 安藤 大起会員

この度、一般社団法人大垣青年重役会に入会させていただくことになりました安藤大起です。
弊社は、運送業をメインに行い、バン車にて関東方面への長距離輸送、ウィング車にて東海
地区を中心に行う定期輸送便の２パターンの運行をしています。現在会社は、祖父の代より
スタートし、50年目を迎えました。
私は、会社に入る前は、学生時代より続けていたダンスを活かしエンターテイメント業界に
て多くの経験、活動をしてきました。入社後、業種は違えど今までの活動を活かし、祖父、
父が築いてきた縁、基盤を中心に自分の経験を活かした別角度からのアプローチも取り入れ
て会社を運営しています。
青年重役会に関しては、まだまだわからないことも多いですが、多くの先輩方と接していく
中で刺激をいただき、仕事に関してだけでなく、人生・生き様などこちらで多くのことを学
び、吸収し成長していきたいと思っていますので、ご指導ご鞭撻の程宜しくお願い致します。

新入会員３分間スピーチ

プルデンシャル生命保険(株)
廣瀬 史貴会員

１７年ほど趣味にされている麻雀について語っていただけました。
男女問わず楽しめる競技で、Ｍリーグというプロリーグもありパズル
ゲームのような楽しさや相手の思考を読み駆け引きを行う奥深さがあ
ることを熱く語っていただけました。
また麻雀はコミュニケーションツールでありゲーム中に世間話や仕事
の話をすることにより人脈形成ができる等、自分のスキルアップとし
ても有効であることを熱く語っていただけました。



お知らせ

⼤ 垣 ⻘ 年 重 役 会

E-mail︓ojb_public@outlook.jp
広報委員会 ⾼⽊英樹 鈴⽊⼀勝 早崎智哉

ＯＪＢ広報委員会

https://ojb1966.com/

今月のドネーション

小川 香織 会員
３／８（水）三甲ゴルフ倶楽部 谷汲コースにて小川ミート協賛「ミートカップ」を
開催しました。
多くの方に参加していただきました。ありがとうございます。

長期計画委員会 本日の例会にたくさんのご参加ありがとうございました。

会員委員会
今月の役員会にて次年度新入会員１名承認いただきました。
目標まで残り９名、皆様のご協力をお願いします。
候補者情報、お待ちしています。

加藤 肇 会長

本日の例会に多数の会員に出席いただけました。
ありがとうございます。
少し先の話になりますが、研修旅行と企業訪問にも多数の会員の皆様に
出席していただきますよう、よろしくお願いします。

インスタフォロワー数 ８４件（３月１６日現在）
※ＳＮＳの投稿に関して顔出しＮＧの方はご連絡下さい

４ 月 例 会

日 時 ・ 場 所
令和５年４月１０日（月）1９：００～２１：１０（1８：４５受付）
大垣フォーラムホテル

講 師 緩和ケア医 大橋 洋平 先生

演 題 「自立ムリでも自律で生きられる」

4月例会懇親会

日 時 令和５年４月１０日（月）２１：３０～２３：３０

場 所 豚肉専門店 豚光 大垣市栗屋町９

会 費 ５，０００円

会員委員会担当研修会

日 時 ・ 場 所
令和５年４月１９日（水）１８：００～２０：４５（1７：４５受付）
ソフトピアジャパンセンター １１Ｆ 中会議室

講 師 一般社団法人ビジョンクリエイトコーチ協会 代表理事 加藤みどり 先生

企業訪問開催

日 時
令和５年５月２５日（木）１３：３０～１５：３０
集合時間（１３：２０）

場 所
大学共同利用機関法人 自然科学研究機構 核融合科学研究所
岐阜県土岐市下石町３２２－６

研修旅行

日 時 令和５年６月１６日（金）～１７日（土） １泊２日

場 所
ＪＡＸＡ筑波宇宙センター 様 茨城県つくば市千現２－１－１
国立研究開発法人 産業技術総合研究所 様 茨城県つくば市東１－１－１


